
CARTA ABERTA ÀS AUTORIDADES PÚBLICAS MUNICIPAIS 

 

  O Grupo Independente dos Protetores de Animais do Município de Alagoinhas, 

vem a público externar sua indignação diante da situação de vulnerabilidade e 

maus-tratos pelos quais os caninos, felinos e equinos vivenciam em nossa cidade. 

  Cotidianamente, há registros nas redes sociais de animais em situação de rua, 

desnutridos, doentes e debilitados. A situação vem aumentando e se agravando dia 

após dia, mesmo com iniciativas isoladas da população que procura com recursos 

próprios e escassos minimizar o sofrimento desses animais. Nos últimos meses, os 

casos de CINOMOSE (doença infectocontagiosa que afeta cães e é causado por 

um vírus) vem crescendo assustadoramente e por se tratar de um vírus, coloca em 

risco a saúde de caninos de modo geral (se aplica também a caninos que possuem 

residência fixa). 

  Hoje, estamos aqui no sentido de alertar as Autoridades Públicas para gravidade 

do problema, pois o quadro se apresenta como uma questão social e ambiental, 

visto que, afeta toda comunidade no tocante a problemas sanitários e de saúde. 

Sabemos de algumas iniciativas empreendidas pelo Poder Público, entretanto, são 

ações fragmentadas e insuficientes para a gravidade do problema. 

  O Grupo Independente de Protetores de Animais, solicita do Poder Público um 

olhar mais cuidadoso na aprovação de medidas que possam viabilizar, por exemplo, 

a implementação de uma Clínica Municipal de Atendimento Veterinário (obedecendo 

critérios de renda, animais acolhidos em abrigos ou situação de rua), serviços de 

imunização, castração, e controle de doenças. Como também, resgate e 

acolhimento de animais de rua. 

  Diante do exposto, espera-se uma maior sensibilidade das autoridades públicas e 

em especial da Secretaria de Meio Ambiente em ações coletivas num constante 

diálogo com a comunidade e grupos que atuam como defensores desses seres 

indefesos que sofrem as consequências de políticas públicas ineficientes. Ao tempo, 

que solicitamos dessa carta o comprometimento da abertura desse espaço para 

discussão dos problemas supracitados. 

 

Atenciosamente, 

GRUPO INDEPENDENTE DE PROTETORES DE ANIMAIS 
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Segue o abaixo assinado da população em prol a mudanças no município de 

Alagoinhas-BA: 

 

https://chng.it/HH44Nfwz 

 

Assinado 
Cidade Estado CEP  No 

Gabriela 

Carvalho Alagoinhas 
 

"" Brasil 

2023-09- 
25 

Gabriela Souza"" 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

Gabriel Avila Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

Jucimare 
Santos 
Elimaluza 

Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

Santos da costa 
Alagoinhas 

 
"" Brasil 

2023-09- 
25 

 
Alagoinhas 

 
"" Brasil 

2023-09- 
25 

Andressa 
Ferreira Alagoinhas 

 
"" Brasil 

2023-09- 
25 

Nicole Ribeiro Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

 Sao Sebastiao do 

Passe 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

Kamila Costa Alagoinhas 
 

48000 Brasil 
2023-09- 
25 

Luan Henrique Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

Maria isabel 
Bispo Alagoinhas 

 
48000 Brasil 

2023-09- 
25 

 
 

 
 

 2023-09- 
 

Luziane Alves Feira de Santana 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

Celma PimentelSalvador 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

Francieude 

Carvalho Alagoinhas 
 

"" Brasil 

2023-09- 
25 

Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 

Alderice De 

Souza Santos Alagoinhas 
 

"" Brasil 

2023-09- 
25 

Almir BISPO Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
25 
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2023-09- 

2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 

Alessandra 

Machado Alagoinhas 
 

"" Brasil 

2023-09- 
26 

Eliana Souza 

Carvalho Alagoinhas 
Claudiana 

 
"" Brasil 

2023-09- 
26 

Mendes do 

Nascimento Alagoinhas 
Roberto Carlos 

 
"" Brasil 

2023-09- 
26 

Cunha dos 

Junior Rio de Janeiro 
 

"" Brasil 

2023-09- 
26 

Sheyla 

Calazans Alagoinhas BA 
 

"" Brasil 

2023-09- 
26 

Fabio Matos Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
26 

 
Feira de Santana "" Brasil 26 

Vanessa dos  

Santos gomes 

Gomes Alagoinhas 
 

"" 

2023-09- 

Brasil 26 
Auristela da 

Silva Oliveira Salvador 
 

"" 

2023-09- 

Brasil 26 
Edileuza Costa de Almeida

 Alagoinhas 
 

"" 

2023-09- 

Brasil  
 
Caroline 

Miranda Alagoinhas 
 

48000 Brasil 

2023-09- 
26 

nelson berndt  "" Brasil 
2023-09- 
26 

Joseane 

Barreto Alagoinhas 48000 Brasil 

2023-09- 
26 

 

Adelmo 2023-09- 

Pinheiro Salvador "" Brasil 26 
2023-09- 

  

carlos klemp 
  

"" Brasil 
2023-09- 
26 

 
Alagoinhas 

 
"" Brasil 

2023-09- 
26 

Taize Teles  "" 

2023-09- 

Brasil 26 
Karen 

Andressa Lima Alagoinhas "" 

2023-09- 

Brasil 26 
Claudinete 

Dias Alagoinhas "" 

2023-09- 

Brasil 26 



2023-09- 

2023-09- 

2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 

 
Paulo Henrique 

"" 
2023-09- 

Brasil 26 

Souza do 

Nascimento Alagoinhas "" 

2023-09- 

Brasil 26 

Alisson FerreiraAlagoinhas "" 

2023-09- 

Brasil 26 

Alagoinhas "" Brasil 26 
Renata 

Cheferrino Rio de Janeiro 

22785- 
200 Brasil 

Jamison Kalil Alagoinhas "" Brasil 

Nestor Junior Alagoinhas "" Brasil 

Evilyn Souza Alagoinhas "" Brasil 



2023-09- 

2023-09- 

2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 

Franklin de assis silva 
SilvaSalvador 
Ana Paula 

 
"" Brasil 

2023-09- 
27 

Mascarenhas 

Oliveira Santos Alagoinhas 
 

"" Brasil 

2023-09- 
27 

Amarildo Bispo Salvador 
 

"" Brasil 
2023-09- 
27 

Jamilly de 

Matos  
 

"" Brasil 

2023-09- 
27 

zenilde Santos 

de souza  
 

"" Brasil 

2023-09- 
27 

Deise Souza 

Dantas de luna  
 

"" Brasil 

2023-09- 
27 

Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
27 

Narciso Calliga Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
27 

Zulene Lago Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
27 

Alexsandra 

Silva Senna Alagoinhas 
Jose vanio 

 
"" Brasil 

2023-09- 
27 

Ferreira da 

Silva Alagoinhas 
 

"" Brasil 

2023-09- 
27 

Caio SANTOS Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
27 

Pamela 

Almeida Alagoinhas 
 

"" Brasil 

2023-09- 
27 

Maria Martinha Aracaju 
 

"" Brasil 
2023-09- 
27 

 
 

 
"" Brasil 

2023-09- 
27 

 
Alagoinhas 

 
48000 Brasil 

2023-09- 
27 

Paloma 
Almeida Alagoinhas 

 
"" Brasil 

2023-09- 
27 

Viviane 
Madalena Alagoinhas 

 
"" Brasil 

2023-09- 
27 

Sara Cortes Alagoinhas 
 

"" Brasil 
2023-09- 
27 

Ana Cristina Alagoinhas  
"" Brasil 

2023-09- 
27 

Emily Yasmim 

De Souza 
Sacramento Alagoinhas 

 
"" Brasil 

2023-09- 
27 

Vanessa 
Rezende  

 
"" Brasil 

2023-09- 
27 



2023-09- 

2023-09- 

2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 

emily alves Alagoinhas 
 

"" Brasil 

2023-09- 
27 

 

  13478260Brasil 27 

 
Millena 

    

Francisca   "" Brasil  

 

EUNICE SILVA 
Nelly 

04840- 

 590 Brasil 
 

 

Caroline 
Santos Alagoinhas 48000 Brasil  

INGRID DE 

ALMEIDA Alagoinhas "" Brasil 

2023-09- 
27 

MARILEIDE 

SOUZA  "" Brasil 

2023-09- 
27 

Jeane Souza 
Santos leonidioAlagoinhas "" Brasil 

2023-09- 
27 

jackson fiuza Alagoinhas "" Brasil 
2023-09- 
27 

Jailton Rabelo Alagoinhas "" Brasil 
2023-09- 
27 

Rebeca Souza Alagoinhas "" Brasil 
2023-09- 
27 

Maykelly 

Santos Alagoinhas 
Israelene de Deus 

Pereira dos santos 

"" Brasil 2023-09- 
27 

Deus Pereira dos santos

 Alagoinhas "" Brasil 
2023-09- 
27 

Alagoinhas "" Brasil 
2023-09- 
27 

Milena Teixeira Salvador "" Brasil 
2023-09- 
27 

Sidney Ferreira 

Saldanha Alagoinhas "" Brasil 

2023-09- 
27 

Rafaela Sansi Alagoinhas "" Brasil 
2023-09- 
27 

Jeane santos Alagoinhas "" Brasil 
2023-09- 
27 

Geovanna Cruz 

"" Brasil 

2023-09- 
27 Lima Alagoinhas 



2023-09- 

2023-09- 

2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 

 

 
 

 
Victor Gabriel  

 
010 Brasil 

2023-09- 
27 

Campos 
Sacramento 

 
"" Brasil 

2023-09- 
27 

Zoraide Santos 

carvalho  "" Brasil 

2023-09- 
27 

Wocilene 

Santos Alagoinhas "" Brasil 

2023-09- 
27 

Isabelly Cruz 

Santos  "" Brasil 

2023-09- 
27 

Maria Eduarda 

"" Brasil 

2023-09- 
27 lobato Lobato  

 
 "" Brasil 

2023-09- 
27 

Pricilia Mabel  "" Brasil 
2023-09- 
27 

Eloisa 
Vasconcelos 
Maria Ana 

 "" Brasil 
2023-09- 
27 

Matos de 
Souza Alagoinhas "" Brasil 

2023-09- 
27 

Isadora 
Fernandes 
Lavinia 

 "" Brasil 
2023-09- 
27 

Franciozi Alagoinhas "" Brasil 27 

Luiza Oliveira Alagoinhas "" Brasil  

 Alagoinhas "" Brasil  

  "" Brasil  

Eliane Silva Alagoinhas "" Brasil  

Julia Cisterna Alagoinhas "" Brasil 
 

 
thiago carvalho alagoinhas 
Beatriz 

"" Brasil  

Gabriele 

Almeida Alagoinhas "" Brasil 

2023-09- 
27 

Wemily Maciel  
Desanka 

"" Brasil 
2023-09- 
27 



2023-09- 

2023-09- 

2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 
2023-09- 
27 

Laziane 
Jambeiro  48000 Brasil 

2023-09- 
27 

Iure Pereira 
Santos 
Ana Beatriz 

Alagoinhas "" Brasil 
2023-09- 
27 

Machado 
Candera  "" Brasil 

2023-09- 
27 

 
Alagoinhas "" Brasil 

2023-09- 
27 

 
Alagoinhas "" Brasil 

2023-09- 
27 

  
"" Brasil 

2023-09- 
27 

Monica Dos 
Santos  "" 

2023-09- 

Brasil 27 

Regina CelesteAlagoinhas "" 

2023-09- 

Brasil 27 
Mayrilane 

Barbosa Tosta Alagoinhas "" 

2023-09- 

Brasil 27 

Edinha Dinha Alagoinhas BA "" 

2023-09- 

Brasil 27 

 


